ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 363-6
«0 внесении изменений в статью 12 Закона Республики
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи

гражданам в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 363-6 «0 внесении изменений в статью 12 З~кона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике
Татарстан», внесенный Уполномоченным по правам человека в Республике

Татарстан С.Х. Сабурской.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,
23 декабря 2022 года

N2 1781-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Про е кт

вносится

Уполномоченным

по правам человека

в Республике Татарстан

О внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике

Татарстан>>

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 12 Закона РеспубликиТатарстан от 2 ноября 2012 года
N2 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике
Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012, N2 11 (I часть);
2013, N2 11 (I часть); 2014, N2 1 - 2, N2 12 (II часть); 2016, N2 5; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2016, N2 44 (часть I); 2018, N2 1 (часть I);
2022, N2 17 (часть I) изменения, дополнив ее пунктами 83

- 85 следующего
содержания:

«83
) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, - в период прохождения военной

службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации;

84
) граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации), при условии их участия
в специальной военной операции на территориях .Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

- в период действия контракта о пребывании в добровольческом формировании

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации);
85

) члены семей граждан, указанных в пунктах 83
- 84 настоящей части:

а) родители (усыновители);

б) супруга (супруг);

в) несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, приемные

и находящиеся под опекой (попечительством);
г) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет;

2

д) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях
по очной форме обучения;

е) лица, находящиеся на их иждивении;».

- Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике

Татарстан»

Реализуя право законодательной инициативы, Уполномоченный по правам

человека в Республике Татарстан подготовил проект закона «0 внесении изменений
в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической
помощи гражданам в Республике Татарстан».

Основной целью проекта закона является создание нормативной правовой

базы для оказания бесплатной юридической помощи гражданам Российской

Федерации, участвующим в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, а также членам их семей (далее - специальной

военной операции).

Проектом закона предлагается внести изменения в часть 1 статьи 12 Закона
Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N2 73-ЗРТ «Об оказании бесплатной
юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» , включив в перечень лиц,
имеющих право на получение бесплатной юридической помощи, следующие

категории граждан:

граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации - в период прохождения военной службы

по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации;

граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации), при условии их участия
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

-в период действия контракта о пребывании в добровольческом формировании (о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации). ·
Предлагается определить, что кроме указанных лиц право на бесплатную

юридическую помощь будут иметь члены их семей:

родители (усыновители);

супруга (супруг);

несовершеннолетние дети, в том числе усыновленные, приемные

и находящиеся под опекой (попечительством);

дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся ·в образовательных организациях

по очной форме обучения;

лица, находящиеся на иждивении.

Данные категории граждан будут иметь право на получение бесплатной
юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной

форме, составления для них заявлений, жалоб, ходатайств и других документов

2

правового характера, представления в судах, государственных и муниципальных

органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены федеральными

законами и Законом Республики Татарстан от 02.11.2012 .N~ 73-ЗРТ «Об оказании
бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан».

Аналогичные законодательные инициативы нашли свои отражения

в соответствующих региональных законах Чувашской Республики, Самарской,

Ульяновской, Рязанской, Волгоградской областей и т.д.

Предполагается, что принятие проекта закона расширит перечень мер

социальной поддержки, предоставляемых участникам специальной военной

операции и членам их семей в Республике Татарстан, и предоставит им возможность

получения высококвалИфицированной профессиональной юридической помощи

на безвозмездной основе.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам в Республике Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической
помощи гражданам в Республике Татарстан» признание утратившими силу,

приостановление, изменение или принятие новых законодательных актов

Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи

гражданам в Республике Татарстан»

Реализация закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи

гражданам в Республике Татарстан» будет осуществляться в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на оказание
бесплатной юридической помощи гражданам.